

Số: /BC-TNMT

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tiến độ thực hiện Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum (tính đến ngày 24/06/2024)

Thực hiện thông báo số 111/TB-UBND ngày 21/06/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông Về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 6 năm 2024 và Họp Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện;

Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum (tính đến ngày 24/06/2024), cụ thể như sau:

#### 1. Tiến độ triển khai Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, Sở Tài nguyên và Môi trường. Phòng Tài nguyên và Môi trường đã khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai việc Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đảm bảo theo quy định. Kết quả cụ thể:

- Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 5 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai. Phòng đã lập tờ trình xin chủ trương Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; đồng thời được Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông thống nhất chủ trương tại Công văn số 60/UBND-NTMT, ngày 09/01/2024.

- Trên cơ sở chủ trương của UBND huyện. Phòng Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện các bước theo quy định đấu thầu. Đã lập tờ trình đề nghị Về việc phê duyệt danh sách nhà thầu đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật của gói thầu: Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Được phê duyệt tại Quyết định số 243/QĐ-UBND, ngày 21/06/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông; Hiện nay, Đã có báo cáo kết quả đánh giá E-HSDSTC, Phòng Tài nguyên và môi trường đang hoàn thiện các bước chỉ định thầu đơn vị tư vấn theo quy định<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Tại các Quyết định số 63/QĐ-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Quyết định số 86/QĐ-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Quyết định số 127/QĐ-UBND, ngày 09/4/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc phê duyệt kết quả chỉ định nhà thầu tư vấn lập E-HSMT, đánh giá E-HSDT gói thầu: Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum; Quyết định số 198/QĐ-UBND, ngày 16/5/2024 của

## **2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.**

- Phối hợp với đơn vị tư vấn Liên danh Công ty Cổ phần Đo đạc và Bản đồ Viễn Thám và Công ty TNHH Tư vấn và Xây dựng Hoàng Nguyên Kon Tum thực hiện Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum và thông qua cấp huyện cho ý kiến chỉnh sửa lần thứ nhất; Tham mưu UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp chuyên đề; Đồng thời tham mưu UBND huyện Thông báo công khai rộng rãi trên trang thông tin điện tử, trụ sở UBND các xã và triển khai rộng rãi cho doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện biết, tham gia ý kiến hoàn thiện theo đúng quy định.

- Tổng hợp danh mục công trình dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục đề có cơ sở thẩm định, phê duyệt Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đảm bảo theo quy định.

Phòng Tài nguyên và Môi trường sẽ khẩn trương chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện cập nhật bổ sung các công trình, dự án trọng điểm cần điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 theo đúng quy định; đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông đảm bảo thời gian quy định.

## **3. Khó khăn, vướng mắc.**

Phòng Tài nguyên và Môi trường đã đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông nhằm đảm bảo thời gian theo quy định, tuy nhiên hiện nay nguồn kinh phí được giao theo Quyết định số 594/QĐ-UBND, ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông vẫn chưa được bố trí, gây khó khăn cho đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## **4. Kiến nghị, đề xuất**

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, sớm bố trí nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum để Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng thời gian quy định; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã tập trung phối hợp, tạo điều kiện để Phòng Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh việc Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đảm bảo theo đúng tiến độ.

Trên đây là Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum (*số liệu báo cáo đến ngày 24/06/2024*). Phòng Tài nguyên và Môi trường Báo cáo để Ủy ban nhân dân huyện biết, theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân huyện (biết);
- VP HĐND-UBND (t/hợp);
- Lưu: P.TN&MT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thanh Hiếu**